
 COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

(Città Metropolitana di Torino) 
Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 

E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu  - p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 
Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 

-www.torrazzapiemonte.eu 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 125 DEL 05.06.2020 

OGGETTO: REVOCA  E NOMINA DEL VICESINDACO 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ed in particolare: 

- l’art.  46 che stabilisce “il Sindaco ed il Presidente della Provincia nominano i componenti della 
Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente e ne danno comunicazione al Consiglio nella 
prima seduta successiva alla elezione” e che,  per giurisprudenza costante, l’atto di nomina è 
fondato sulla potestà del Sindaco di scegliere gli Assessori ed il Vicesindaco a suo insindacabile 
giudizio ed intuitu personae; 

- l’art. 34, comma 1, del vigente Statuto Comunale  ad oggetto “Delegazioni del  Sindaco” che 
prevede che il Vicesindaco venga nominato tra i componenti della Giunta; 

VISTO il proprio atto del 28/05/2019 con cui vennero nominati i componenti della Giunta 
Comunale fra cui il Vice-Sindaco nella persona della Sig.ra BRACCO Marinella; 

DATO ATTO che negli ultimi mesi l’Assessore e Vicesindaco Bracco Marinella ha manifestato più 
volte divergenze di vedute nei confronti del Sindaco e dell’intera maggioranza,  sfociate, in ultimo, 
nella seduta del Consiglio Comunale del 29 maggio u.s., nella quale la stessa, in occasione di due 
votazioni, ha espresso il suo voto in maniera difforme rispetto a quello della maggioranza 
consiliare, pertanto in palese disaccordo con la stessa maggioranza e mettendo 
conseguentemente in cattiva luce l’operato del Sindaco e di tutti gli altri consiglieri di 
maggioranza; 

CONSTATATO che non sussistono più i presupposti per un sereno rapporto di collaborazione, 
essendo venuta a mancare la fiducia che è la base sulla quale si fondano la delega e la nomina ad 
Assessore e Vicesindaco; 

PRESO ATTO che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere sia di nominare che nello stesso 
tempo di revocare i membri della Giunta e tra questi un Vicesindaco, sul presupposto che egli, 
essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del governo locale e a lui devono essere 
imputati i risultati dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta del Vicesindaco e dei 
componenti della Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non 
essendo previsti specifici requisiti per l’individuazione e la nomina; 



 COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

(Città Metropolitana di Torino) 
Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 

E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu  - p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 
Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 

-www.torrazzapiemonte.eu 

 

 

- il citato articolo 46, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, conferisce al Sindaco il potere di revocare 
uno o più Assessori, e che l’obbligo di motivazione è previsto in sede di comunicazione al 
Consiglio Comunale; 

RITENUTO tuttavia opportuno aver motivato il provvedimento in oggetto; 

RILEVATO che per giurisprudenza consolidata: 

- i provvedimenti di revoca, pur essendo atti amministrativi e non politici, hanno natura 
ampiamente discrezionale, la cui motivazione può basarsi sulle più ampie valutazioni di 
opportunità politico amministrativa rimesse in via esclusiva al vertice dell’ente, il Sindaco, in 
quanto avente oggetto un incarico fiduciario; 

- nel contesto normativo vigente, la valutazione degli interessi coinvolti, è  rimessa in modo 
esclusivo al Sindaco, cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine 
di cui avvalersi per l’amministrazione del comune, nell’interesse della comunità locale; 

- i provvedimenti di revoca, tenuto conto degli elementi sopra richiamati, in quanto sottoposti 
unicamente ad una valutazione, nel merito, da parte del Consiglio Comunale e, quindi, per 
ragioni di ordine logico e normativo, sono esenti dalla previa comunicazione di avvio del 
procedimento (art. 7, Legge 241/1990); 

Per quanto sopra, e precisamente per il fatto di essere venuto meno il carattere fiduciario nella 
persona del  Vice-Sindaco nominato con il proprio atto del 28/05/2019 sopracitato; 

D E C R E T A 

DI REVOCARE, a decorrere dalla data di notifica del presente decreto, per le motivazioni riportate 
in premessa, il proprio atto di nomina dei componenti della Giunta Comunale del 28.05.2019, 
limitatamente alla nomina dell’Assessore nonchè Vicesindaco sig.ra BRACCO Marinella nata a 
Chivasso il 14.09.1960. 

N O M I N A 

dalla medesima data, Assessore nonché Vicesindaco il Consigliere comunale sig. BAESSO Alberto, 
nato a Monteu da Po il 23.04.1967. 

D I S P O N E 

 che il presente atto venga notificato agli interessati Sigg.ri Bracco Marinella e Baesso Alberto a 
cura dell’Ufficio Polizia Municipale del Comune; 

 la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione: Amministrazione 
trasparente>Organizzazione>Titolari di incarichi politici, di amministrazione o di governo; 

 la comunicazione del presente atto: al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza; al 
Prefetto di Torino; alla Giunta Comunale; al Segretario Comunale  ed ai Responsabili di settore. 



 COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

(Città Metropolitana di Torino) 
Piazza del Municipio n. 2 – c.a.p. 10037  P.I. 01769850015 

E.mail protocollo@torrazzapiemonte.eu  - p.e.c. torrazzapiemonte@postemailcertificata.it 
Tel. 011-9181001-2-3-4   Fax: 011-9181019 

-www.torrazzapiemonte.eu 

 

 

 
A V V E R T E 

 
che avverso il presente provvedimento e dalla data di sua notifica, è ammesso, nei termini di 
legge, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
 
Torrazza Piemonte, 05.06.2020 

IL SINDACO 

  Dott. Massimo ROZZINO 


